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RECHERCHE D’UN NIVEAU OPTIMUM

J. CASTAING (), R. COUDURE (1), J. FEKETE (), M. LEUILLET (2)

(1) Association Générale des Producteurs de Mais — 122, Boulevard Tourasse — 64000 PAU
(2) Institut Technique des Céréales ef des Fourrages — 8, Avenue du Président Wilson — 75116 PARIS

Avec la collaboration de J. BREEMERSCH (AGPM) et la participation du personnel
de la Station Expérimentale de Montardon

Avant d’engager les essais sur I'utilisation des céréales dans |'alimentation des truies, nous
avons voulu préciser ies niveaux énergétiques et azotés nécessaires en particulier pendant leurs
gestations successives.

Une premiere expérience (CASTAING er al., 1980) a permis de dégager les premiéres
conclusions sur les apports énergétiques en gestation. |l ressortait en accord avec la bibliographie
(FROBISH et al, 1973; LIBAL et WALSTROM, 1977 ; SALMON-LEGAGNEUR, 1963 ;
LODGE et a/., 1966), que le principal effet du niveau énergétique concerne les variations pondé-
rales des truies. Les truies les plus rationnées & 5,90 Mcal d'E.D. par jour ont un poids toujours
inférieur & celui des truies recevant 7,10 Mcal d’E.D. Dans les deux cas, avec des animaux saillis
a 115 kg, les truies stabilisent leur poids : 144 kg dés le deuxiéme sevrage avec 5,90 Mcal d’E.D.
et 171 kg dés le troisiéme sevrage avec 7,10 Mcal d’'E.D. La taille de la portée & la naissance était
supérieure avec le rationnement le plus sévére, mais les porcelets plus tégers, ce qui rejoint les
observations de FROBISH et a/., {1973), LIBAL et WALSTROM (1977) et VAN SPAENDONCK
(1974). Au sevrage, la taille de la portée et le poids des porcelets étaient fortement liés aux
résultats de mise-bas ; les meilleures croissances étant observées avec les porcelets les plus lourds
a la naissance en accord avec FROBISH et a/., (1973) et HENRY et ETIENNE (1978). La morta-
lité entre naissance et sevrage était peu influencée par les apports de gestation, comme le signa-
laient LIBAL et WALSTROM (1977) et FROBISH et a/., {1973). Le taux d'élimination des truies
était trés voisin, avec les deux niveaux de rationnement. Cependant, pour les truies les plus ration-
nées, les cas d'avortement étaient fréquents pour des cycles avancés, alors que pour un rationne-
ment plus libéral il s’agissait plutdt de réformes pour retours en chaleur.

Ainsi, dans ce premier essai réalisé avec de jeunes femelles saillies précocement, la
comparaison des deux niveaux de rationnement énergétique de gestation respectivement 5,90
Mcal et 7,10 Mcal d’E.D. en association avec des consommations modérées en lactation {12,40
Mcal/j} avait nettement montré qu’aucun des deux niveaux n'étaient satisfaisant dans ce contexte.
Une seconde expérience a donc été mise en place pour rechercher un rationnement plus adapté.

| — BUT DE L’ESSAI

Cet essai a pour but de comparer trois niveaux de rationnements journaliers en gestation :
7,15 - 7,95 et 8,75 Mcal d'Energie Digestible. L’apport journalier azoté a été identique pour les
trois traitements. Durant la période de lactation, toutes les truies ont été alimentées avec le méme
aliment, la ration journaliére distribuée étant calculée en fonction de a taille de la portée.
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Il — MATERIEL ET METHODES

L'expérience a été conduite au Centre Expérimental 1.T.C.F.-A.G.P.M. de Montardon
{Pyrénées-Atlantiques) de Mai 1978 pour la premiére bande de cochettes saillies & Avril 1982
pour |a derniére bande de truies ayant mis-bas.

1) Batiment

Le batiment est composé de deux unités (90 x 13,20 m) rassembiées par un couloir
central ; les salles d'élevage sont distribuées de part et d'autre de ce couloir. L'ossature est métal-
lique, la couverture en plaques ondulées d’amiante-ciment ; le bardage isolé et les cloisons trans-
versales sont en panneaux de ciment préfabriqués. L isolation en toiture est réalisée par un sous-
plafond suspendu. Le renouvellement d'air est assuré par des cheminées a double-flux pour les
animaux adultes et par une ventilation transversale en surpression dans les salles de maternité.
Le lisier des salles transversales est évacué dans un caniveau sous le couloir central d'ou il est
repris réguligérement pour un stockage extérieur.

Les animaux adultes sont logés dans différentes salles selon leur stade physiologique.
La salle de fécondation {72 places) est constituée de douze cases pour les truies sur caillebotis
en béton, équipées de six réfectoires individuels. Onze cases de verrats sur sol nu avec caillebotis
partiel sont réparties dans la salle. Dans les trois salles de gestation {120 places), les truies sont &
I'attache sur sol nu avec caillebotis métallique & V'arriére. Les quatre salles de maternité ont douze
places chacune ; un chauffage d’ambiance par aérotherme équipe chaque salle. Les truies sont a
I'attache dans une case sur sol nu. Chaque case comporte un chauffage individuel avec lampe
infra-rouge de 250 watts. Les jeunes cochettes sont élevées dans une salle de pré-troupeau par
loge de huit animaux sur sol nu avec caillebotis partiel (6 rangées de 3 loges). Elles sont alimen-
tées au nourrisseur.

2) Animaux

Les animaux sont de race pure Large White et I'élevage est « fermé ». L’insémination
artificielle est pratiquée sur environ 25 p. cent des multipares avec de la semence provenant du
Centre d’Insémination de Rouille (Vienne). Tous les six mois, des prises de sang sont réalisées
sur quelgues animaux en vue de la détection des anticorps de la maladie d’Aujeszky, des Parvo-
virus, de la brucellose et de la leptospirose. Tous les animaux sont vaccinés contre le rouget avant
leur mise & la reproduction avec rappel avant chaque sevrage. Une vaccination contre la peste
porcine classique est faite aux futurs reproducteurs durant la période d'élevage.

Le troupeau de 168 truies en production est conduit en bandes de 24 truies avec une
durée moyenne d’allaitement de 26 jours. Le sevrage d’une bande a lieu le jeudi toutes les trois
semaines. Les truies ne présentant pas d'cestrus deux semaines aprés fe sevrage sont éliminées, de
méme que celles présentant un retour en chaleur. Les truies n"ayant plus de porcelets au sevrage
sont systématiquement éliminées. Les cochettes sont élevées en bandes. Lorsqu’une bande sort
du post-sevrage, des jeunes femelles sont choisies pour assurer le renouvellement des truies éli-
minées d’'une bande aprés sevrage et étre intégrées & 1’essai. Pour une meilleure maitrise de la
conduite en bande, nous avons été amenés au cours des quatre années d'essais & mettre a la repro-
duction des cochettes plus dgées et plus lourdes. Ainsi :

— 24 p. cent ont été saillies 3 un poids moyen de 113,2 kg et & I'dge de 204 jours ;
— 40 p. cent ont été saillies & un poids moyen de 125,4 kg et a 'dge de 220 jours ;
— 36 p. cent ont été saillies 3 un poids moyen de 135,6 kg et & 220 jours au 2éme cestrus.
A chague bande, pour constituer les lots, des groupes de trois cochettes sont saillies sensi-
blement au méme ige et au méme poids. Elles sont ensuite affectées & I'un des trois traitements

expérimentaux qu’elles conserveront jusqu’a leur réforme. L'effet verrat est controlé : le nombre
de saillies accomplies par chaque verrat est sensiblement le méme dans les différents traitements.
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Chaque truie est pesée & la saillie, avant la mise-bas, 24 heures aprés la mise-bas et au
sevrage. les porcelets sont pesés individuellement & I'identification (12 4 24 heures aprds la
naissance), 4 18 jours d’age et au sevrage.

3) Conduite alimentaire

Les truies sont alimentées individuellement une ou deux fois par jour selon gu’elles sont
gestantes ou allaitantes. L'aliment est distribué en farine humidifiée a 1’auge. Les rations sont
pesées chaque jour ; les refus éventuels sont évalués et enregistrés.

Au moment de la mise-bas, toutes les truies sont soumises 3 un méme rationnement.
Initialement pour 70 p. cent des portées observées, le rationnement était de 1 kg durant les trois
jours précédent la mise-bas. Pour les autres, le rationnement a été relevé & 2 kg par jour avant la
mise-bas avec un apport de 400 g de son qui se poursuit pendant trois jours. Aprés la mise-bas, les
truies sont rationnées pendant trois & cing jours, puis alimentées en fonction du nombre de
porcelets allaités sur la base de 2,6 kg d'aliment plus 0,350 kg par porcelet allaité. Trois jours
avant le sevrage, eiles sont de nouveau rationnées. Au sevrage, les truies ne regoivent ni eau ni
aliment pendant deux jours puis elles disposent les quatre jours suivants de 3 kg d'aliment avant
d’&tre soumises de nouveau a leur rationnement de gestation.

Les porcelets sous la mére regoivent I'aliment de premier age présenté en granulés de 2,5
- ou 3,8 mm de diamétre a partir du quatriéme jour et il leur est fait une injection de fer dextran.
L'aliment utilisé est caractérisé par une teneur en lysine de 1,40 p. cent et un taux azoté de
22,0 p. cent ou 18,0 p. cent supplémenté avec de la L. Lysine industrielle.

4} Les aliments

La composition moyenne et les caractéristiques des trois régimes expérimentaux de gesta-
tion et de )'aliment de lactation figurent au tableau 1.

TABLEAU1
COMPOSITION ET CARACTERISTIQUES MOYENNES DES ALIMENTS
Gestation Lactation
Traitements . . . ... ....... 1 2 3 25+ 0,350
Ration par jour, kg . . ... ... 23 2,5 2,7 par porcelet
Compasition, p. cent
Mais......... e 28,8 26,5 245 26,5
Blé................... 28,6 26,0 24,3 26,0
Orge.................. 28,6 26,0 243 26,0
Son ... . e, 6,0 5,6 5,2 6,0
Tourteau desoja.......... — - - 8,6
Farine de poisson ......... 4,0 3,7 3.3 3,0
Amidondemais.......... - 8.5 15,0 —
CMV. ... ... ... ..., 4,0 3,7 3.4 4,0
Caractéristiques, p. cent
{moyenne de 53 analyses)
Mumidité .............. 12,9 12,9 12,8 12,7
MAT. ................ 12,6 11,6 10,9 15,5
Lysine{1) .............. 0,52 0,48 0,45 0,71
Méthionine + cystine (1) .. . . 0,49 0,46 0,44 0,56
Cellulose .. ............. 3,0 2,9 2,6 3.1
Matiéres minérales ... ..... 5,9 5,6 5.1 8,7
Calcium ............... 1,27 1,21 1,12 1,44
Phosphore . .. ........... 0,84 0,79 0,73 0,89
Energie digestible estimée, Kcal 3110 3170 3240 3150
g lysine/1000 Kcal ........ 1,66 1,51 1,39 2,25

(1) Valeurs calculées & partir des caractéristiques des matiéres premidres.
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Les apports journaliers d’aliment de gestation différent, respectivement 23 —25et
2,7 kg, mais !es apports protéiques journaliers sont identiques. Par rapport au régime 1, on intro-
duit dans les régimes 2 et 3 respectivement 8,5 et 15,0 p. cent d’amidon de mais pour augmenter
la concentration énergétique. Les teneurs en protéines diminuent du régime 1 au régime 3, respec-
tivement 12,5 — 11,6 et 10,9 p. cent de M.A.T. dans I'aliment. La complémentation azotée des
régimes de gestation est assurée uniquement par de la farine de poisson. Le régime unique de
lactation, caractérisé par une teneur en M.A.T. de 15,5 p. cent contient en plus du tourteau de
soja. Les proportions de céréales, farine de poisson en gestation ou tourteau de soja en lactation
ont pu légérement varier en fonction des caractéristiques des matiéres premigres utilisées ; I"incor-
poration du son restant constante tout au long de I'essai {5 & 6 p. cent).

En cours d’essai, sans modifier la composition et les caractéristiques des régimes de gesta-
tion déja définies, nous avons augmenté I'apport azoté jugé trop limitant de 280 & 400 g durant
les 30 derniers jours de gestation. |l a été distribué en supplément de la ration 0,250 kg de tour-
teau de soja « 50 ». Ce faisant, le rationnement énergétique journalier a été augmenté de 0,9 Mcal
d’E.D. Sur les 1 085 portées observées, seules les 304 derniéres ont subi cette modification. Peu
de truies ont eu un renforcement durant toute leur carriére car elle était déja engagée.

5) Exploitation des résultats

L‘unité expérimentale est la truie ayant sevré des porcelets. Les mutations de porcelets,
trés peu nombreuses, n’ont pu se faire qu’entre portées issues de méres du méme traitement expé-
rimental et du méme cycle. L'exploitation des résultats a été réalisée par le Bureau d’Etudes
Statistiques et Informatique de I'l.T.C.F. & Boigneville.

En cours d'essai, des exploitations statistiques partielles ont été réalisées. Cela nous a
amené a des modifications de conduites (signalées aux paragraphes précédents) de fagon a amé-
liorer les performances générales de I'élevage. Par contre, bien que nous ayons constaté trés 1ot
un taux de réforme des truies élevé, les options sévéres retenues & la mise en place de 'essai ont
été conservées (&limination systématique pour non venue en chaleur dans les 14 jours, retours
et truies ne sevrant pas de porcelet}.

Il — RESULTATS

L’expérience a été réalisée avec 466 truies primipares réparties en trois traitements expé-
rimentaux. Les résultats enregistrés jusqu'a sept cycles de reproduction pour certaines d'entre
elles concernent 369 portées pour le traitement 1, 365 pour le traitement 2 et 351 pour le trai-
tement 3. Les résultats globaux par cycle figurent & I’annexe 1. Pour les 100 truies ayant fait au
mains quatre portées {40 avec le traitement 1, 36 avec le traitement 2 et 24 avec le traitement 3},
les performances aux cycles I, 11 et 11l sont similaires & celles observées pour toutes les truies
présentes ; les résultats figurent a 'annexe 2.

Globalement, les modifications de conduites appliquées au troupeau n’ont pas changé la
nature de la réponse aux trois traitements expérimentaux. Néanmoins, |'analyse des principaux
effets complétera I'interprétation des résultats essentiels abordés dans cette publication.

1) Résultats de la gestion technique du troupeau

La gestion technique du troupeau porte sur I'ensemble des truies présentes sur I'élevage
indépendamment de leur affectation & un régime expérimental. L’application rigoureuse des
options concernant I'élimination des truies, se traduit par un intervalle sevrage-cestrus de 5 jours,
et un intervalle entre mise-bas de 147 jours, soit 2,48 mises-bas par truie présente et par an.
I! n'existe pas de case « tampon » et 3 chaque bande, les 24 places de maternité sont toujours
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occupées. Selon les bandes, le pourcentage de truies sevrant des porcelets est en moyenne de
92 p. cent. La structure du troupeau reste jeune en permanence avec 42,0 p. cent de premiéres
portées en moyenne.

Au troisiéme trimestre 1979, toutes les truies du troupeau étaient affectées a cette expé-
rimentation. Avec un numéro moyen de cycle de 1,8, le nombre de nés était de 10,0 porcelets.
Les pertes totales au sevrage étaient de 20,0 p. cent. Le nombre de porcelets sevrés par portée
était de 8,0. Fin 1980, pour un numéro moyen de portée de 2,2, la prolificité totale était de
10,9 porcelets. Le nombre de porcelets sevrés n'était que de 8,2 en conséquence d’une morta-
lité importante. Cette situation s’est aggravée au cours des trimestres suivants ol I'on a observé
jusqu’a 27 p. cent de mortalité totale pour un numéro de portée de 2,7. En 1981, alors que la
prolificité totale a atteint 11 porcelets nés, un taux de mortalité observé de 22-23 p. cent a
conduit a 8,5 porcelets sevrés. Pour un numéro moyen de portée de 2,5, la production annuelle
par truie est de 21 porcelets.

2) Consommation d’aliment

En fécondation, les consommations d’aliment ne sont pas significativement différentes
(10,0 a4 13,0 kg) vu l'intervalle sevrage-cestrus trés peu variable. En gestation, les truies ont

consommeé 258 kg avec le traitement 1 (2,3 kg par jour), 279 kg avec le traitement 2 (2,5 kg par
jour) et 300 kg avec le traitement 3 (2,7 kg par jour).

En lactation (graphique 1), les quantités consommées sont significativement différentes,
tout particuliérement au cours des trois premiers cycles. Les truies les plus rationnées en gestation
(2,3 kg par jour) ont consommé 5,0 p. cent de plus que celles recevant 2,5 kg par jour (118,1 kg
contre 112,9 kg) et 8,0 p. cent de plus que celles ayant requ 2,7 kg par jour (109,4 kg). Le
nombre de porcelets par portée qui détermine la ration journaliére explique partiellement ces
différences. A cela s'ajoutent des refus plus faibles pour les truies rationnées a 2,3 kg (inférieurs 4
5,0 p. cent) que pour celles recevant 2,5 ou 2,7 kg (jusqu’a 15,0 p. cent). Sur I'ensemble de la
période d'allaitement de 27 jours en moyenne, les consommations moyennes journaliéres respec-
tives, intégrant les rationnements & la mise-bas et au sevrage, sont de 4,3 — 4,1 et 3,9 kg. En
conséquence, I'ingéré azoté journalier est de 666 — 636 et 605 g de M.A.T. et de 30,5 — 29,1 et
27,7 g de lysine. L'apport énergétique est respectivement de 13,5 — 12,9 et 12,3 Mcal d’Energie
Digestible par jour. L'existence de refus d’aliment révéle ia difficuité d’assurer la satisfaction des
besoins journaliers de lactation.

GRAPHIQUE 1
CONSOMMATION TOTALE D'ALIMENT DURANT LA PERIODE D’ALLAITEMENT
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Les porcelets sous la mére consomment peu d'aliment de premier dge (10 g par jour).
Malgré tout, les porcelets issus de méres les moins rationnées en gestation ont tendance a
consommer légérement plus.

3) Variations pondérales des truies

Le gain de poids brut de gestation est significativement plus élevé quel que soit le cycle
lorsque I"apport énergétique de gestation est augmenté. Au cours des cycles, il diminue réguligre-
ment avec les trois niveaux de rationnement. Les pertes de poids de mise-bas varient peu en
fonction du rationnement (18,4 kg en moyenne) et du cycle. Toutefois, on note une tendance
a des pertes légérement plus faibles pour les truies ayant reu 2,3 kg par jour. Le gain de poids
net de gestation {graphique 2} est donc le reflet du gain brut de gestation. Avec le rationnement
4 2,3 kg/jour, il est de 47,6 kg en premier cycle et diminue réguliérement jusqu’a atteindre
23,8 kg au cinquidme cycle. Avec le rationnement & 2,5 kg par jour, le gain net est significati-
vement supérieur ; il évolue de 53,7 kg & 26,6 kg du premier au cinquiéme cycle. Avec le ration-
nement & 2,7 kg, on observe également des différences significatives & chaque cycle par rapport
aux deux autres traitements ; le gain net encore plus élevé dans ce cas, évolue de 59,3 & 37,4 kg.
Les pertes de poids en lactation ne sont pas liées au niveau de rationnement de gestation ni au
cycle ; les pertes moyennes sont de 25,7 kg. Les bilans de cycle (graphique 2} entre la saillie
et le sevrage, se hiérarchisent significativement selon les apports énergétiques de gestation. lls
s’amenuisent au cours des cycles et s’annulent a partir du troisiéme sevrage avec le rationnement
3 2,3 kg par jour et seulement au cinquiéme ou sixiéme avec 2,5 et 2,7 kg par jour.

GRAPHIQUE 2
GAIN DE POIDS NET DE GESTATION ET BILAN DE CYCLE
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Au sevrage, le poids moyen des truies augmente réguliérement avec les trois traitements
jusqu’au quatriéme cycle ol il atteint respectivement 196, 217 et 232 kg {(graphique 3). Au-dela
il se stabilise. Les différences entre traitements sont significatives dés le premier sevrage bien que
les écarts soient faibles. Statistiquement, la réponse a I'augmentation du niveau de rationnement
est lindaire. L'écart de poids entre traitements s'accroit & chaque cycle ; du deuxiéme au cin-
quiéme sevrage, il évolue de 15 3 20 kg. On observe les mémes variations de poids chez les truies
qui ont fait au moins quatre cycles.
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GRAPHIQUE 3
VARIATIONS DU POIDS AU SEVRAGE
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La conduite des cochettes ayant été modifiée pendant I'essai, il nous semble important
de rapporter ['évolution pondérale des truies au cours du temps (tableau 2).

TABLEAU 2

EVOLUTION PONDERALE DES TRUIES AU SEVRAGE
EN FONCTION DE LA CONDUITE DES COCHETTES

Caractéristiques | Ration | 44, sayrage 23 sevrage 38 savrage 43 sevrage 5@ sevrage

des cochettes & ia par i . . . .
1are saillie jour, kg | Nbre | Poids | Nbre | Poids | Nbre | Poids | Nbre | Poids | Nbre | Poids
CONDUITE 1 23 32 | 1424 | 21 | 1616 | 14 [ 1734 7| 1826 | 4 188,3
Saillie Ter wmstrus 25 38 | 1419 20 | 1753 14 | 1899 | 11 | 1993 9 | 21586
204i—113kg 2,7 41 | 1496 | 22 | 1872 | 16 | 2105 6 | 2220| 4 | 2285
CONDUITE 2 23 62 | 1488 | 36 | 1645 | 28 | 1798 | 20 | 189,2 9 | 1941
Saillie Ter mstrus 2,56 66 [ 1536 | 37 | 1798 | 26 | 1993 | 15 | 2153 | 8 | 2103
224 j - 125 kg 27 63 | 1586 | 32 | 1882 | 16 | 2026 | 11 | 2210 7 2281
CONDUITE 3 2,3 50 | 1689 27 | 1829 | 20 | 201,2| 11 | 2153 2 | 208,0
Saillie 2é cestrus 25 46 | 167,56 23 | 2028 | 16 | 2166 9 | 236,0] 4 | 2395
222j— 136 kg 2,7 56 | 1721 | 33 } 2105 | 21 | 23286 7 | 266,7 2 | 2595

Le poids des cochettes & la mise & la reproduction a augmenté de 23 kg de !a conduite 1
a la conduite 3. Le poids moyen au quatriéme sevrage des cochettes saitlies 3 113 kg en moyenne
{conduite 1) est respectivement de 183, 199 et 222 kg avec les trois traitements. Ces poids sont
atteints dés le 2¢ sevrage pour les cochettes saillies au 2& cestrus & 136 kg (conduite 3). Au qua-
triéme sevrage, leur poids atteint respectivement 215, 236 et 257 kg, ce qui correspond a un gain
de 30 kg par rapport & la conduite 1. L'augmentation de poids  la premiére saillie se maintient
donc, voire s'amplifie égérement au cours de la carridre de la truie pour tous les traitements.

4) Taille de la portée et mortalité des porcelets
¢ Taille de la portée
Le nombre de porcelets nés (graphique 4) & chaque cycle n'est pas significativement diffé-

rent. Au seuil de probabilité P = 0,22, |a taille de la portée tend a étre légérement inférieure avec
le rationnement & 2,7 kg par jour {10,3 contre 10,6 et 10,7). Dans les trois traitements, la prolifi-
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cité diminue en deuxidme cycle par rapport au premier puis augmente réguliérement aux cycles
suivants. L’homogénéisation des portées n’est cependant pas pratiquée. Pour les truies ayant fait
au moins quatre cycles consécutifs (annexe 2), la taille de la portée a la naissance varie de la
méme fagon que pour toutes celles présentes aux trois premiers cycles.

Au sevrage (graphique 4), la taille de la portée reste relativement constante au cours des
cycles {3 peine supérieure a 8 porcelets) malgré I'augmentation du nombre de nés totaux au cours
des cycles. Sur I'ensemble des cycles, le nombre de porcelets sevrés par portée diminue significa-
tivement (P : 0,01) lorsque augmentent les apports énergétiques de gestation, respectivement
8,6 — 8,1 et 8,0 porcelets sevrés. Cette tendance est particuliérement nette pour les trois premiers
{P:0,23 — P :0,22 — P :0,09). Avec les truies ayant fait quatre cycles consécutifs (annexe 2), le
nombre de sevrés aux premier et deuxidme sevrages est voisin de celui observé avec toutes les
truies présentes 3 ces cycles. Aux cycles ultérieurs le nombre de sevrés reste supérieur avec

les truies les plus rationnées, mais devient du méme ordre avec des apports de gestation de 2,5et
2,7 kg.

GRAPHIQUE 4 - TAILLE DE LA PORTEE
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Comme pour I'évolution pondérale des truies, nous rapportons les performances a la nais-
sance et au sevrage par traitement en fonction des modes de conduite des cochettes a la premiére
saillie (tableau 3}.

TABLEAU 3

EVOLUTION DE LA TAILLE DE LA PORTEE
EN FONCTION DE LA CONDUITE DES COCHETTES

Caractéristiques | Ration Taille Taille Taille Taille Taille Ensamble
des cochettes | fjour | 1e portée 2¢ portée 3é portée 4é portée 5¢ portée
4 la 1dve saillie kg nés

sev. nés sev. nés sev, nés $8v. nés sev. nés sav.

CONDUWITE 1 23 96 | 80 88 | 722 | 103 | 82 | M4 | 79 (100} 75 98 | 78
Saillie 25 99 | 84 85| 68 | 116 | 89 | 11,2 | 82 | 120 | 58 | 106 | 18
Ter estrus 2,7 9,7 | 8.1 99 | 80 | 107 | 76 | 132 | 92 | 125 | 25 | 104 | 80

204j—- 113 kg { Moy. | 98 | 82 91| 74 |109 | 82 | 118 | 83 | 11,7 | 66 1103 | 73

CONDUITE 2 23 | 10,284 w5 88 | 108! 84 ) 103 | 77 | 124 | 96 | 10,6 | 85
Saillie 25 1 104 | 86 99 | 79 | 11,7 | 87 | 125 | 8.7 128 ) 99 | 10,9 | 84
1er cestrus 27 10,2 | 82 97| 19 103 | 82 | 114 | 886 11,7 | 84 | 10,3 | 8.2

224j-125kg |Moy. | 103 | 84 ' 100 | 82 | 110 | 85 | 11,3 | 81 | 123 | 93 | 10,6 | 84

CONDUITE 3 23 (110 | 89 | 106 | 89 | 113 | 93 | 129 | 86 - - 11,0 | 89
Saillie 25 | 104 ; 82 96 | 74 | 12 | 786 99 | 76 | 105 | 65 | 10,3 [ 79
20 mstrus 27 1108 | 8,0 90| 70 | 106 | 80 | 103§ 80 | 130 | 85 [ 10,3 | 77

222{—136kg | Moy. | 10,7 | B4 97| 718 | 110 | 81 1n2 | 81 96| 64 | 10,5 | 82
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Quelle que soit la conduite des cochettes, on observe systématiquement une baisse de
prolificité en deuxiéme cycle. Pour les truies les plus rationnées, c’est la conduite 3 (saillie en
deuxiéme cestrus a 136 kg) qui est la plus efficace et procure, dans I’absolu, les meilleurs résultats
d’ensemble tant pour la prolificité que le nombre de sevrés. Pour les traitements 2 et 3, |a seconde
conduite (saillies premier cestrus & 125 kg} est plus favorable que les deux autres. La saillie de
cochettes jeunes au premier cestrus & 113 kg (conduite 1) conduit & des résultats qui ne sont favo-
rable & aucun des trois traitements.

o Mortalité des porcelets

Le taux de perte totale est influencé par le niveau de rationnement en gestation. Il est
plus faible avec le rationnement & 2,3 kg (19,8 p. cent en moyenne) qu’avec 2,5 et 2,7 kg (23,8
et 22,3 p. cent). Cette différence entre le traitement 1 et les 2 autres sur I'ensemble des cycles est
hautement significative. Quel que soit le rationnement, il est & remarquer que le taux de perte
s'accroit avec la taille de la portée, elle-méme liée au numéro de cycle. De 19,0 p. cent en
moyenne en premiére portée il atteint 30,0 — 40,0 p. cent en quatriéme et affecte tout particu-
lidrement les truies des traitements 2 et 3.

Cette évolution pour laquelle nous avons essayé d'en rechercher les causes ne semble pas
pouvoir se rapporter a ['état sanitaire de I’élevage qui s'est révélé correct aux différents controles
effectués. Le suivi du troupeau, les conditions d’ambiance et |'assistance au moment des mises-
bas semblent respecter les exigences connues & ce jour.

¢ Répartition de 1a mortalité
La répartition des pertes, tous cycles confondus, figure au tableau 4.

Le taux de morts-nés dans les enveloppes, identique avec les trois traitements est de
2,3 p. cent en moyenne. La majorité des pertes, 60 p. cent s'observent entre la naissance et
48 heures et sont significativement différentes selon le traitement en défaveur du traitement 2 :
{14,5 p. cent contre 12,5 et 13,0 p. cent des nés vivants). Elles augmentent particuliérement
partir du quatriéme cycle et semblent en relation avec I'augmentation de la taille de la portée.
Les pertes de 48 heures au sevrage, beaucoup plus faibles, sont significativement différentes selon

les traitements, en défaveur des traitements 2 et 3 (7,0 p. cent contre 5,2 p. cent pour le traite-
ment 1).

TABLEAU 4

REPARTITION DES PERTES DE PORCELETS PAR TRAITEMENTS
TOUS CYCLES CONFONDUS ENTRE LA NAISSANCE ET LE SEVRAGE

Ration par jour, kg 23 2,5 2,7
Nombre de portées 369 365 351
MNés totaux 3917 3891 3619
. % % % % % %
Mortalité en p. cent des nés .
nés pertes nés pertes nés pertes
totaux et des pertes totales totaux totales totaux totales totaux totales
Morts-nés (1) 2,2 10,9 2,2 9.1 2,5 11,3
Pertes naissance-identification, 9.5 47,6 11,3 47.4 9,6 43,1
Pertes | dOnt:
. morts & la naissance - 27,0 - 34,3 — 21,7
naissance
a48h | Pertesident. 248 h 3,0 15,3 3,2 13,6 34 15,1
Total 12,6 62,9 14,5 61,0 13,0 58,2
Pertes de 48 h au sevrage 52 26,1 7.1 29,9 6.8 30,5
Pertes totales naissance-sevrage 19,8 23,8 223

(1) dans les enveloppes.
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e Cause de mortalité

Les pertes précoces jusqu’a I'identification représentent 47,6 — 47,4 et 43,1 p. cent des
pertes totales dont la majorité sont des porcelets morts au cours de la mise-bas ou dans les pre-
midres heures de vie : 27,0 — 34,3 et 21,7 p. cent des pertes pour chacun des trois traitements.

La durée de gestation est peu variable et les mises-bas ont lieu normalement 3 terme. Les
observations avant ou pendant la parturition laissent I'impression pour un certain nombre de
truies d'un manque de préparation & la mise-bas : peu d’efforts expulsifs au cours de la mise-bas,
gonflement mammaire tardif avec une montée de lait lente, manque d’appétit, attitude apathique
des animaux qui peut se poursuivre pendant plusieurs jours. Lors de parturitions languissantes des
intervalles entre deux porcelets nés avoisinant 20 mn sont néfastes et en général motivent une
intervention.

La mortalité périnatale touche des porcelets apparemment normaux. On peut donc
supposer une mortalité de fin de gestation ou intra-partum. L"observation ponctuelle d'un grand
nombre de porcelets laisse penser qu’ils ont subi une asphyxie ou une hypoxie léthale juste avant
la mise-bas. Les porcelets hypoxiques ont présenté généralement des difficultés respiratoires et un
état de prostration plus ou moins intense compromettant la prise de colostrum. Les interventions
de réanimation et d'assistance se sont révélées inefficaces pour leur survie.

Les pertes par écrasement jusqu’a 48 heures représentent 24,3 — 18,9 et 21,6 p. cent des
pertes totales; elles se distribuent 3 égalité aprés ou avant l'identification. Au-deld, jusgu’au
sevrage, 10 p. cent des pertes sont provoquées par des écrasements. Les porcelets chétifs et qui
meurent représentent 18,3 — 16,9 et 25,0 p. cent des pertes totales et sonten proportion quasi
égale avant et aprés 48 heures.

b) Poids des porcelets

Sur I'ensemble des cycles, le poids moyen des porcelets a la naissance, 8 18 jours et au
sevrage n'est pas significativement différent en fonction du rationnement de gestation.

A la naissance (graphique 5), les porcelets issus de primipares ont un poids moyen plus
faible (1,21 kg en moyenne) que ceux des multipares. Le poids moyen est maximum aux
deuxiéme et troisieme cycles, et tend & diminuer par la suite, ceci en relation avec |"augmentation
de la taille de la portée (respectivement 1,34 kg aux cycles il et 11l puis 1,30 — 1,29 et 1,21
jusqu’au sixiéme cycle}. A partir du troisiéme cycle, les porcelets issus des truies rationnées a
2,7 kg tendent a étre plus lourds que les autres.

GRAPHIQUE 5
POIDS DES PORCELETS A L'IDENTIFICATION
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Jusqu’a 18 jours d’dge, les porcelets nont qu‘une alimentation d'origine maternelle, la
consommation d'aliment de premier 4ge étant quasi inexistante. Le poids moyen des porcelets
(graphique 6) issus des primipares rationnées a 2,3 kg par jour est inférieur (P = 0,07) a celui
des porcelets issus des truies des régimes 2 et 3 (4,0 kg contre 4,2 kg}, ce qui traduit probable-
ment une moins bonne production laitiére. Aux cycles suivants, le poids moyen augmente puis
tend & diminuer au cinquiéme cycle avec le régime 1 et au sixiéme cycle avec les régimes 2 et 3.

Avec les truies ayant fait au moins quatre cycles (annexe 2}, les porcelets issus de truies
recevant 2,7 kg sont toujours plus lourds que ceux des traitements 1 et 2 pour les trois premiers
cycles.

GRAPHIQUE 6
POIDS DES PORCELETS A 18 JOURS
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Au sevrage, excepté au troisiéme cycle, on n'observe pas de différence significative en
fonction des régimes, le poids moyen étant de 'ordre de 6,0 — 6,5 kg. On retrouve toujours un
poids moyen plus faible (5,7 kg en moyenne) pour les porcelets des truies primipares. Le poids
moyen des porcelets semble influencé par la supplémentation alimentaire de fin de gestation ;
en effet, il a été observé dans les trois traitements et pour les porcelets issus de multipares, un

poids au sevrage iégérement supérieur en moyenne de 0,5 kg bien que la prolificité ait augmenté
dans le temps.

6) Longévité des truies

L'expérience a été engagée avec 150 cochettes dans le traitement 1, 153 dans le traite-
ment 2 et 163 dans le traitement 3. Le tableau 5 récapitule le nombre de truies sevrant des porce-
lets au cours des cycles successifs, le nombre et les causes d'éliminations.

Aprés leur premiére portée, en moyenne 44,2 p. cent des truies sont éliminges. Apreés le
deuxiéme et le troisiéme sevrage, le pourcentage des truies éliminées diminue dans les trois traite-
ments ; il est légérement supérieur avec fe traitement 3 : 40,5 p. cent contre 32,6 et 29,4 p. cent
avec les traitements 1 et 2. Le pourcentage des truies éliminées en cycles avancés, avec les trois
traitements, est respectivement de 26,7 — 23,6 et 14,7 p. cent.

Les principales causes d'élimination des truies aprés sevrage, schématisées au graphique 7,
sont relatives aux problémes de reproduction et aux troubles de locomotion : 61,4 p. cent en
moyenne pour les traitements 1 et 2, 74,2 p. cent pour le traitement 3. Les problémes de non
venue en chaleur s'observent surtout aprés le ler sevrage et sont plus importants avec le traite-
ment 3, qu'avec les traitements 1 et 2 (23,3 p. cent contre 16,5 p. cent en moyenne). Le nombre
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de retours en chaleur est voisin pour chacun des traitements (respectivement 24,7 — 22,9 et
22,7 p. cent) et concerne principalement les trois premiers cycles. Les troubles de locomaotion
sont accrus avec le traitement 3 (28,2 p. cent contre 21,0 p. cent en moyenne avec les traite-
ments 1 et 2}. |ls constituent une cause importante d’élimination aprés le premier sevrage.

TABLEAU S
NOMBRE DE TRUIES SEVREES ET ELIMINEES PAR TRAITEMENT APRES CHAQUE CYCLE

Ration | 0 mo| o v vio| i Truies
fiour, . o el o o 1 o Himindes

kg cycle cycle cycle cycle cycle cycle cycle par causes

Nombre de portées 23 150 89 66 40 156 7 1

sevrées & chaque 250 153 81 b6 36 20 13 6 Nombre | P. ceat

cycle 27 163 90 55 24 13 6 -

Causes d’éliminations :

Non venue en 23 15 5 3 1 1 - - 25 16,7

chaleur 25 16 3 4 1 - 1 - 25 16,3
2,7 21 9 5 2 1 - - 38 233

Retour en chaleur 23 15 10 8 3 1 - - 37 24,7

non gravide 25 17 7 5 1 1 4 -, 35 229
27 19 12 6 - - - - 37 221

Troubles de 23 18 3 5 4 1 1 - 32 23

locomotion 25 21 [ 2 2 - - 32 20,9
2,7 25 9 9 3 - - - 46 28,2

Problémes matarnels 23 4 1 2 5 1 2 - 15 10,0
25 2 6 4 3 2 - 5 22 144
27 1 3 6 1 1 2 - 14 86

Divers 23 9 4 b 6 3 2 - 29 19,3
25 16 3 4 4 3 2 - 32 209
2,7 7 2 3 3 1 2 — 18 11,0

Fin expérience 23 - - 3 6 1 1 1 12 8,0
25 - - 1 5 - - i 7 46
2,7 - - 2 2 4 2 - 10 6,1

Total éliminés 23 61 23 26 25 8 6 1 150

aprds chaque cycle 25 72 25 20 16 7 7 153
2,7 73 35 k1| 1" 7 6 163

Elimination en 23 40,7 15,3 113 16.7 53 40 0,7 100

p. cent de l'effectif 25 YR 16,3 131 10,5 4,8 46 39 100

de départ 27 448 215 19.0 6,7 43 3.7 - 100

Les autres causes d‘élimination, troubles maternels ou accidents divers affectent un méme
nombre de truies pour les traitements 1 et 2 et un nombre plus faible pour le traitement 3.

Le nombre de cycles par truie compte tenu des effectifs & chaque cycle est de 2,2 avec le
traitement 1, 2,3 avec le traitement 2 et 2,0 avec le traitement 3. Ceci traduit un autorenouvelle-
ment important.

Les causes d'élimination aprés la premigre portée, en fonction de la conduite des
cochettes, sont reportées au tableau 6. La modification de conduite des cochettes n’a pas
influencé le taux d‘élimination. Il reste en moyenne de 44,5 p. cent pour chaque traitement aprés
la premigre portée et le pourcentage de truie en cycle avancé est trés peu différent.
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REPARTITION DES CAUSES D'ELIMINATION, POUR CENT.
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Les éliminations pour cause de non venue en chaleur aprés le premier sevrage diminuent
trés nettement avec I'augmentation de I'dge et du poids & la premiére saillie. Par contre celles
pour troubles de locomotion sont accrues. Ce changement dans la nature des causes d’élimination
aprés le premier sevrage se retrouve pour les trois niveaux de rationnement de gestation. Les
retours et les causes diverses sont inchangés. Toutefois le jugement se fera & long terme avec la

conduite 3 appliquée a ce jour pour notre troupeau.

CAUSES D’ELIMINATION APRES LE PREMIER SEVRAGE

TABLEAU &

SELON LA CONDUITE DES COCHETTES

Caractéristiques Conduite 1 : Conduite 2 : Conduite 3:
des cochettes Saillie Ter cestrus Saillie Ter cestrus Saillie 28 mstrus
a la premiére saillie 204j—- 113 kg 224j— 125 kg 222j— 136 kg
Truies en premier sevrage m 1M 152
Causes d'éliminations Nombre P. cent Nombre P. cent Nombre P. cent
Mon venue en chaleur . . ... 19 17.1 24 126 9 b9
Retours .............. 9 8.1 22 11,6 17 11,2
Locomotion ........... 9 B,1 22 11,6 29 19,1
Divers, . . ............. 11 9.9 18 94 14 9,4
Total éliminé .. ......... 48 43,2 86 45,0 69 454
Truies en deuxiéme sevrage 63 105 83
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DISCUSSION — CONCLUSION

Cette étude a été réalisée sur des truies Large White dans nos conditions d’élevage :
conduite du troupeau intensive avec 2,48 mises-bas par truie par an, truies a |"attache sur sol nu
en ciment.

Le nombre de portées par truie est de 2,0 a 2,3, conséguence des contraintes d'élimi-
nation, et |'acquisition des résultats pour les cycles avancés est longue. Mais ceci ne semble pas
&tre un biais & la réponse aux traitements expérimentaux puisque les truies ayant accompli quatre
cycles de reproduction et au-deld ont des performances aux trois premiers cycles similaires a
celles de la population totale.

Parallélement au sujet principal de cette étude, il se dégage quelques remarques relatives
4 des critéres influengant les performances générales d'un troupeau. L'apport azoté journalier
de 280 g de M.A.T. et 12 g de lysine a été jugé limitant au vu des pertes de porcelets a la nais-
sance. Au dernier mois de gestation, il a donc été apporté 400 g de M.A.T. et 20 g de lysine par
jour. Cette modification n'a eu qu’un léger effet positif, en particulier sur le poids des porcelets
et elle fait I'objet d’une étude en cours. Le taux de mortalité de porcelets est élevé chez les truies
aux cycles avancés pour des raisons qui restent mal expliquées et il fait perdre le bénéfice de la
meilleure prolificité constatée au cours de ces cycles. La saillie des cochettes au deuxiéme cestrus
3 135 kg conduit 3 une augmentation de ia taille de la portée & la naissance et au sevrage de un
porcelet. Une augmentation du poids des cochettes & la saillie s'est révélée &tre un acquis pour les
truies en cycles avancés. Parall2lement on a observé une évolution dans les causes d'éliminations,
les problémes de locomotion augmentant avec |"alourdissement des cochettes alors que le nombre

de non venues en chaleur aprés le premier sevrage diminue trés nettement quel que soit le ration-
nement.

La comparaison des trois niveaux de rationnement énergétigues de gestation : 7,156 — 7,85
et 8,75 Mcal d’énergie digestible (2,3 — 2,6 — 2,7 kg d‘aliment par jour) conduit aux résuitats
principaux présentés ici :

Les quantités d’aliment consommées par cycle sont respectivement de 405, 420 et 440 kg
d’aliment. En gestation elles sont conformes aux objectifs de I'essai. Pendant la lactation les
truies les plus rationnées en gestation ont consommé davantage d'aliment. Toutefois, pour les
trois traitements, ces quantités ingérées en lactation restent faibles : 4,1 kg en moyenne, soit
des apports de 13 Mcal d'E.D., 630 g de protéine et 29 g de lysine.

L’évolution pondérale est directement liée aux quantités d’énergie consommées pendant
la gestation. Le poids des truies est toujours plus faible avec I'apport énergétique le plus bas en
raison d’un gain net de gestation significativement inférieur. Les pertes de poids en lactation, en
moyenne de 25,7 kg, sont élevées et sont indépendantes du régime de gestation et du numéro
de cycle.

Les gains de poids entre la saillie et le sevrage diminuent au cours des cycles mais restent
toujours positifs avec les rationnements & 2,6 kg et 2,7 kg. Avec le rationnement & 2,3 kg, ils
deviennent nuls & partir du troisidme cycle, en particulier pour les truies les plus légéres a la
premiére saillie ce qui confirme nos résultats antérieurs (CASTAING et a/., 1980). Pour un méme
rationnement, c’est le poids & la mise & la reproduction qui détermine le niveau de poids atteint
par les truies au cours de leurs différentes parités. Le poids des truies atteint au quatriéme sevrage
avec 2,3 kg est de 190, avec 2,5 kg il est de 217 et avec 2,7 kg il est de 232. L’écart type pour
chaque régime est de 25 kg.

La taille de la portée & la naissance est peu modifiée par les niveaux de rationnement en
gestation. On a tout de méme observé de meilleurs résultats avec le rationnement & 2,3 kg lorsque
les truies ont été mises A la reproduction & un poids élevé (136 kg) saillies au 2éme cestrus et ont
bénéficié d’un renforcement des apports azotés en fin de gestation {conduite 3).

La mortalité des porcelets entre la naissance et le sevrage a été influencée par les traite-
ments expérimentaux. La mortalité la plus faible a été observée avec 2,3 kg/jour. De fortes pertes
sont constatées pour les truies en cycles avancés, tout particuliérement avec 2,5 et 2,7 kg/jour.
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Le nombre de porcelets sevrés, comme la taille de la portée & la naissance, est maximum
avec le rationnement a 2,3 kg associé a la conduite 3 des cochettes. Avec la conduite 2 {cochettes

plus légéres & la saillie), les deux rationnements 2,3 et 2,5 kg/jour conduisent a des performances
de production voisines.

La croissance des porcelets sous la mére n'est pas affectée par les traitements expérimen-
taux.

Les éliminations de truies en cours des cycles sont plus importantes avec le rationnement
a 2,7 kg/jour, en particulier pour les causes de non venues en chaleur des truies apreés le sevrage et
troubles de locomotion.

En conclusion, il ressort nettement que I'élévation des apports énergétiques de gestation
améliore I'état des truies mais pénalise les critéres de reproduction. Dans nos conditions d‘élevage :

— 8,75 Mcal d’E.D.. soit 2,7 kg d’aliment par jour, ne se justifient pas ; ils conduisent 3 un poids
des truies élevé avec un taux d'élimination plus important et la production de porcelets est
pénalisée. Cette derniére observation apparait trés nettement dans une étude complémentaire
ol nous avons pu voir une mauvaise production en général des truies dépassant 220 kg ;

— 7,95 Mcal d’E.D., soit 2,5 kg daliment par jour, conviennent lors de la mise & la reproduction
d'animaux jeunes ; la conduite de ce rationnement assure une évolution du poids des truies
correcte sans pénaliser la production de porcelets ;

— 7,15 Mcal &’E.D., soit 2,3 kg d'aliment par jour, sont adaptés particulidrement aux cochettes
mises & la reproduction plus dgées, lourdes et saillies aux deuxiéme cestrus {220 jours et
136 kg). Ce rationnement a I'inconvénient de conduire & des bilans de cycle négatifs dés le
troisiéme cycle pour des truies & la mise & la reproduction légéres (113 kg), ce qui confirme les
résultats du premier essai (CASTAING et a/., 1980).

Quel niveau énergétique faut-il donc retenir pour a gestation ? || semble bien qu’il n'y
ait pas de réponse unique a cette question, au vu de ces résultats. En effet, le niveau de ration-
nement optimal dépend des caractéristiques des cochettes 3 la mise a la reproduction. De plus,
il est sans doute lié au type génétique, & |'habitat et & la conduite de la lactation.

BIBLIOGRAPHIE

I

CASTAING et a/., 1980. Journées Rech. Porcine en France, 12, 299-314.
FROBISH L.T., et al., 1973. J. Anim. Sci., 36, 293-297.

HENRY Y., ETIENNE M., 1978. Journées Rech. Porcine en France, 10, 119-165.
LIBAL G.W., WAHLSTROM R.C., 1977. J. Anim. Sci., 45, 286-292.
SALMON-LEGAGNEUR E., 1963. Archiv. Sci. physio., 17 (2), 233-245.

VAN SPAENDONCK R., 1974. Revue de |'Agric., 5, 1069-1098.

— LODGE et a/., 1966. Anim. Prod., 8, 499-506.



282

SN o'g g8 o9'g zzZ'o ¥'6 Z'6 0’8 1o'o > ¥'6 9'6 \'g wg'o> | 80t 66 £'s () 1102 UONIBWIWIOSUCD 3P 2IpU|
SN vl | g'sr | 9L Al zalL | 2yl | t'on LE'D golL | €11 L's SN gL ¥’ ¥'s 6 ‘siajosod sap auteuInol “suo)
100> | 9'lvb | TSl g's6e | 100> | 90er | Z'owr | &'26E8| 100> | £'8Zy | GLOb | §TEE! 100> | O'6by | SOEV (: 30 -fgosod + "poud + “1seb + 09y —
SN vezL | o6l | veEL | 100> | O'EtL | SOTL | OvzL| 100> | SOLL | LLLL | 68LL 20'0 £roL ! 0'Z0L | S'LLL vonanposd —
100> | 0'E0E | 8'08C | L'8GZ 100> | z'zoe! o'ogz | 2'8sz | 100> | @108 | 8'6LZ | 0'BGT | LOD> | GLBZ | 9LLE 6'LST uoneisah —
SN gLL | 9L | LTI SN o'zZL | ¥TiL | 2Tl SN g'cL | L'EL | 9EL SN o'sr | g'er | s'ov UOIIEpUOIYY —
: {£) {63) uoiELIWOSUOD
GED LLL 81 18t L0 £81 0Ll 6LL SN 81 6.1 6L1 Le'o ¥9l S91 191 (63) @beiaas ne “;nuap! TN
SN z9 g9 g9 LO°O 99 L'9 ¥'9 SN g9 £'9 €9 SN L's L's g's (B3} ‘1aas ne *ja0s0d sap AW splod
SN v'ez | 1'8T | €8¢ SN £gz | Z8Z | 1'8C SN oLz | 9T | 9LZ SN g9z | L9 | €L {f) *anes ne ‘jsosod sap "Aow aby
980 €9t oLl 1L SN SLL 591 Ll SN LLL 9Lt vil EL'0 Px=18 £91 951 {6) [ 8| g @ouessieu “D'W'D
SN £ Sy vy 12’0 o'y £y ¥y SN o't S’y sy L0'0 'y rA o't (B>} *[ g| "|8ds0d sap "Aow spiog
SN 8L | LEL L 62t s0'0 68'L | 0L | ZE'L SN ¥ | SEL | £2'L £z'0 ig'L | zZe'L | 81t (6%} “3uapi “|a0Jod sap "AOW splod
SN ¥'sz | 6'6C 6'82 £0'0 £vz | 662 | L'0Z ¥0'0 Z6lL | 0z | 29l 20'0 g0z | &6L1L | L1 (%) 21€101 PUELIOW 3P XNEL
SN g'g | 08 1’8 600 gL | g8 | L8 z0'0 oL | gL | ¥'8 £2°0 Ze | ¥e | 98 534888
or'o o've | 9'8Z | 1T v0'0 ZeT | O'vz | 981 £0°0 6L | 96l [ L'pt vi'0 'Ll | ggL | Zsl {9} 9BeJnos/souBssIBU 531134
SN g's Z'6 €L o'o> | #L1 56 1’9 10'0 > §'G '8 o'y Le'0 t's L'G £t (%) obeanas ne saunay gy ap selad —
¥z'0 551 | ¥'6lL | v0Z 9g'0 gLl | s'vlL ] 9T Se'0 yZL | 2L | Z'olL ¥e0 Z'zi | t'or | 801 {%) seunay g se| suep salad —
SN L | T | ELL Lo oL | ZLL ) L0l SN €6 | €6 | 886 SN 66 | 00l | L'OL {aljaned 91101)1104d) SIUEAIA SHN
SN 6t ‘Lo gL SN 6} 'z | 81 SN oL | g | L zLo 9e | ¥E ‘e {9} 59U 1€303/59U SLIOW —
SN s | ¥LL ] #LL £10 v'oL | ¢'LL | 6'0L SN 66 5’6 | ool SN golL | €01 | voL {#1e301 a1y josd) xnEL0) SPN
513730404
SN 6t 6't 1'g SN zs z's z's SN £'s L's L's - - - - {1} uonepUOY}-abeinas ajlersalu]
00> | ¥eL | L'9 | 80— | 100> | tivL | SOl | L% 00> | L'92 | L1z | LOL | 100> | 9SE | L6Z | ¥ (8B21nas-34)(teS) 8J9AD NP UL
SN gz | €82 | 19 0E'0 S'0E | €42 | Z8L £1°0 692 | gvZ | €12 SN 9'c | Ovz | ZTET uoeoe| ap aliag
9z'0 1'61 | 681 | 991 820 | Zoz | LIz | 06l SN 9Ll | £LL | Sl S0 68l | 88l | 641 seq #siul ap alidg
100> | B'iv | GVE | €62 | 100> | €vv | 8LE | 608 | 100> | 969 | LGy | €LE | 100> | €65 | LES oLy uoyeyseli ap Jau ulen
o> | 019 | ¥ES | 6'LY 100> 1's9 | 886 | &'6p 00> | Z'iL | O'ED | 8¥S o> | '8t ; v'zL | §'69 uonesah ap Inuq uien
100> | 16z | 9'91Z{ Z96L | 100> | 84T | ¥20Z | 9'SBL | 100> | O/L61 | GG8L 4 LOLL L'0> | ¥I9L | 9'%SL | E'LSL afieass ne sprod
o> | e'z1z! volzi{ 6961 | 100> | ¥'e0Z | 6161 | 6'Z8L LOG> | E'OLL [ ¥'¥OL | 9'00L SN g'szL | 0'szL | Bozl atjjies By g sp1od
- ¥z 9c ot - 95 a5 99 - 06 18 &8 - £91 €61 051 s3I} §31190443
(Zyqed| L'T ST £z [ {@190d] LT st €z | Zhaokd | LT S'T £z | (@) aod | LT 52 £z anof B ‘uonersab ap JABUUDIzE
Al H u 1 uoiINpoIdes ap seRAD

Al- 11- 1§ -1 ST1DAD XNV $IIAHISE0 SIINHL S3A XNVE0TO SLv1INSIH

1L IXINNY




283

‘sganas s1a1eas0d ap spiod ep 63 /gupiuny,p 1uso *d ¢ g JuauHep By (¢)

gupIunyp Jas 'd g1 ¢ swiidx3 (g)

Or'o<d  eaueolubis uou aouasPIp: SN ssuuaAoLl sap guifefip,p aspylodAy 1 O ¢ OH SAOS akIGeqoad (Z)
{3ua2 *d) uonelIEA 3P 1UBIDILA0D (1)
10°0 > v'se 6'6 5'6 L's oL'o I 8'6 L' SN 78 £6 L' (¥) 12201 UONBWILIOSUOD 3D A3HPUY
600 z'60L +v'0L 'l tv'6 500 £'s g'ol 6'L SN 1’51 el 6'6 B ‘s1343040d sap a.JieuInol UOIIBUILIOSUOT)
1o'0 > 6'9 665y | £0Z¥ | L'SOP 90'0 S'ver | B'OLY | £'60F oo > ¥'8cr | 691% | 8'66€ “jeosod + ‘poid + (1596 + 39y —
Lo’ > LBl 6oL | 6211 L'sLlL 1z'o 6'6LtlL | Z'0z1 | B'tEL SN o'izt | g0zl | §'szl uononposd —
00> Z't 0'D0g | Z'6LZ | €8s L'o> | 9'zoe : £'187 | 019z Loo> | €€0e | £'08z | v'esz uonessab —
LE'D z'06 [A:7A 8'sg 5'9Z 10’0 > 6'0lL z'zL o'LL 10’0 > 0L S'Z1 SCtL ucnREpUCR) —
i {E) {6) uoneWIWOSUOD
SN L'z €Ll zLL 1Ll SN LLL TL) 091 SN 061 €81 €LL {Bx) sbesnas ne yuapl D'W'O
SN 9’81 L9 0'9 0'9 SN z'9 L1'9 8's 6L'0 g'a §'9 L'g (6%) 185 ne -|ad10d sap AOW SPIGY
SN gl §'1Z t Axd L'z SN L'8e 4:14 ¥'st SN o'8t ¥'8c 6'Le (f) ~1n8s ne *|adJod sep "Acw afiy
ve'0 r'vZ 691 goL 591 SN 651 zal sl zZz'0 vil 08l ool (6) I'gL ¢ aduessteu “T°IN"D
gL'o £'61 14 4 144 'y SN (44 L'y o' S10 §'t o (7 {B) [ g1 -18220d sap "Aows spiod
€20 o'zt BZ'tL z'y 9z’t SN az'lL gLl 0z'L SN £E'L oe'L -r ] (53) -1usp! “jaa10d sap “Aow sptod
LO'0 > — €72 g'ce 8’61 SN oy L'ov o'ze Z0'0 6'Z8 z'Le 9've {%) 212301 3LELIOW BP XNEL
Lo'0 > ¥'ie '8 L's 5’8 Le'o z'e st ¥'6 SN zZ'B gL a's spiAag
L0 > - £02 1'ze 1’81 SN Z'ov g'se 0'ze £0'0 g'ze 0’9t L'eg {%) abeiaas/asurssieu sariag
100 > - oL £L £'g #1°0 6'q1 z'8 (4] SN 9'L L'6 1L (%) s6eaass ne 4 g 8p sajiad —
zo'0 - £'el i 8'z1 SN ¥'ve v'oe '8 $0'0 2y 6'9Z g'al (%) SBIN3Y gtr SB] SUBP S8R4B -
9’0 1'8Z ]! LAY oL SN L'EL zZzL 6¢l SN L'zL L'z L {af1aed 9112141104d) SIUBAIA 5PN
SN - §'z zT TT SN 0’0 S’z 00 SN 9'0 o'z z'l (%) S9U [2101/59U SLIOW —
(44 L' g0t £'ot 2'01L SN L'ElL S'ZL 6'EL SN el ¥'ziL YL (31£101 9uId1j0sd) XNEIOY 5PN
S13730HOd
SN ¥ A4 £'s £'s v's SN L'y z's 6% 10'0> G't z's £'s {) uonepuoda;-abienss sjjealaiu]
10°0 > g'LL 6'92 56l 9'zl 10°0 > ‘ '8 ¥'6 — £E'0 3] 00 g'0— {ebeanasjaifjies) ajaAd np ulen
LE'D ¥'6E £'9z £'sz §'sz L00 > G'et e £'sz £Z'0 6'1e o8z e've uonoe| ap auad
z0'0 L'ee 6'8L o8l 9Ll SN £'8l 'L L'pL L0'0 60z o'0z 1'ol seq 9SIW 3P liog
Lo > §'GZ £'E5 6'v¥ L'8E Lo'0 > L'or §'2e £'91 10’0 > i 9’9z g'sz uol1e1sab ap 18U UED
L0'0> o'sL L'ZL gs'c9 L'as 10°0 > 0'65 6'op o'te 100 > £'8g 9'op 6'6E uonesab ap 1nug ulEn
10’0 > FATAY L'ggL | sZ8L | 669l 10’0 > T'9EL | Z'vee | v'esl LO'0 > L'eez | &'sle | Z'961 abetass ne spiog
Lo £ee 9L | 0E9L | t'ISL €0°0 0'zez | 6'szz | 6'861 10°0 > 9'.zz | s'siz | L'96l aljjles e] g splod
- - LSE go¢ 6OE - 9 €l L - €l oz Gl $91NJ1 §31309443
() aod | (L)'AD] LT sz £T (z) q0.d L'z S'C £C {2) "go4d L'z 'z £z inol By ‘uonelsat ap Juawauuolley
sequaspad Seind) s8] 58101 op SeJAD SNOY BUUBAON IA A uoi3anpoidas ep sejdAD

S37DAD SNOL ANNIAOW L3 1A 12 A STTDAD XNV SIFAHISHO S3INYL 530 XNVEODTD S1vVLI1NS3YH

(suns) | IX3INNY



284

-spuAas 513)ac40d ap sprod ap By /auplwny,p 1udd "d £| g auawnep BY ()
auplwny,p Juad *d £ g spwdx3 (€)
sauuaAow sap anjeba,p asayiodAy : OH ! oH SNos 3|Iqeqo.d (Z)

o0 <d  #Aeayiubls uou UBIBRIP T SN
C....&D .n: uolIleleA 2D Uaa1}}aod :.v
Z0'0 ALTA e g's £'L ¥0'0 L'Le £'6 £'6 B'L BO'0 v'iE g'c | 00l L's (P) 1201 UORBWILIOSUCS 3D B2IPU)
£1'0 ¥00L ¥'6 ¥'aL | O'LL SN ¥'101 8's '8 L'L SN (8] oL Z'6 g B ‘s13199.:0d $ap 3.911BLING UOIIEWILIOSUOD
100 > zv | 6LEr | g9l Z86E | 100> I'v | g'5Zv | B'0iF | GL6E 10’0 '8 | 69¥F | E¥CY | L'BLY *|Jaiod + "posd + "1s8b + 99} —
SN o'rL | €1Zh | LIZL | L¥2L 900 £'vL | ¥'80L | 6'GLL| G'8LI 81’0 g'zz | 0'0LL | L'90L | 8'9LL uonanpo.id —
L0'0 > g'0 | 6'10E| 8'6LZ | 9'8ST | 100> t'o | 8108 | 8BLZ | L'LST | 100> vl | 2’962 | L'9LT | E'LGT uorje1sab —
SN g'6l gzL | 0ZL | V21 SN 6'0Z gL | Z'EL | YEL SN v'69 6'8E | v'6e | O'CZv UCHIEPUOIYY =
1 (£} (B) uonewuwosuod
L0'0 g'iz g6l | 69L | €8l zL'o 502 s6l | 08l | 8LL 61'0 6'8l vLL | L9V | 68l (B3} aBeiaas ne "usp!l "O'N'D
90’0 a'glL 89 1'9 5’9 SN 9Ll 9'9 £'9 £'9 SN £'9l L'9 £'s a'q {B2) "anas ne *jaaJod sap ‘Aowl spiod
LED 14 Z'sz | vee | L's SN g's zie | L'ie | 912 SN €9l vge | L' | LLe {1} *4nas ne -|aolod sap ‘Aol aby
S0'0 L'sZ 68l | 29 | ELL L0'0 8'€2 g6l | SLb | wLL rAN] 80z Lt | ¥91L | €51 (6) [ g1 ¢ souessieu “O'W'D
¥0'0 66l | 8 T 4 ¥L'0 L'sL | &% | S g’ £1'0 Zer | EY | Ty | 6F (Bx) [ 81 "13010d sap ‘Aol spiod
L1'0 va:) ov'L | O£l | §E't SN 1'9l ve'L | seL | LE'L SN £'9l B6L'L | 0Z'L | LI'L (B3} “uepl “|2210d sap AOW SpIod
100> = €L | £%Z | 891 L' - Z’sL | zoz | grl SN - 6’6l | 86L | 8LL (%) 12301 g |E340W Bp XNEL
SN (74 g's 58 L's ve'o z'og L 'L +'8 Y] L've £'8 L's 0’6 S9uAag
€00 - 0'9L | L'ez | 291 800 - orL | €8l | SEI SN - g'9L | L'LlL | €81 {9) @benas/aouessieu sallag
LT0 - 89 ‘s | €5 Lo'0 > - 6z | 98 | 62 zi'o - 8'c L's 'z {%) 862.Aqs ne Y Bi 8P SOLIBd —
800 - Z6 | 9L | OlLL SN — I'tL | 86 L's SN — L'zL | 0Tl | BZL {96) SBANBY B $3| Suep sallad —
SN 6'6Z v'oL | oLl g0l SN L'ze 9's ¥'6 9'6 L1'o o'zz 6'6 g6 | L0t {a1aied guoiy0ld) SIUEAIA SIN
620 = gl ‘T L'o SN — ¥l £z S'Z SN — L't £t o't (%) S9U [E301/SU S1IOW —
SN L'sg g0l | ZWL | 901 8€'0 6'Le g's 9'6 g'6 0z'0 e g'oL | L'0L | O'LL (912303 UMIY|0IG) XNEIOL SHN
S13732HOd
SN gLt £'s 'S L's SN £'6l 5'c g's L's - - - - - {1y uonepuoog)-abeinas 3|{eaiaru|
S0'0 eyl | €11 | €01 | 8¥% 10’0 > £09 ¥'vZ | 861 | 90L Lo'0 > L'Le z'oc | L'sg | £'eT (ebeass/aijlies) 82AD NP UIED
6L°0 9'sg gee | oLz | L'se SN £'Ee g'oz | 9v¥Z | 8’9 ¥i'0 ey o've | 961 | ST uolleloe| ap awlagd
LZ'0 SvE | ¥0Z | L0C | V8L SN z'8c | L'oL | 8411 LLL SN iz | 8L | 881 | L6l seq| asjL 9p Ausd
Lo'0 > L7 | 9Ev | YiE | 6TE Lg'o> gLl | €18 | vvr | ¥LE 10’0 > ¥'0L | 209 | €89 | B'St uopelsel 8p Jau uey
100 > rA A or9 | 185 | Z'US 00> L'z 089 | 229 | ¥'ve o'o> '8 £8L | O'bL | B'F9 uonelsab ap 1n.q uled)
Lo'0 > oL | gz | 8oz | 998l | 100> v'6 | BI16L | 028l | LILL ¥0'0 0'6 | v'091 | 9’55l | Z°'LSL aBe.ass ne spIod
Lo'o> a's | 0'00C | Y161 | 6'18E LL'o g'L | v'i91 | T'29l | 909t z0'0 ool | £'vZL | 8'6LL | 6'LZL 8lfj1es €| g sPiod
- - ¥Z o€ ov - - ¥Z ge ov - - A 9e or salnu spRoeH 3
{Zyaoid | (L)'AD) LT 5T £ (g1aoad [ (1)'AD| L' S'Z £e (zy-dodd | (L}'AD| L2 ST £¢ anol/6x ‘uonelsel ep Juswauuoney
1] 1] 1 uonanpoides ep s8|9AD

S41LNJISNOD S3TDAD IHLYND LIV4 LNVAY SIINYHL §30 XNVEOTD S1vLlIns3ay

Z IXIANNY




